
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO LAVORI P U B BLICI, MA N UTE NZIO NE E  
AM BIE NTE

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 5  d e l  2 3 / 0 1 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  6  d el   2 3/01/20 1 9

           

OGGETTO: Lav ori  d i  Riq u a l i f i c a z i o n e  via l e  M ar t iri  d e l l a  
Lib er t a'_  CUP  I 7 3 D 1 7 0 0 0 7 4 0 0 0 4:  r e t t i f i c a  
d e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e



Premesso che:

• con determinazione a contrattare del Comune di Campogalliano, Settore Servizi al Territorio, n. 379 
del 26/11/2018, si disponeva di assegnare  i lavori di  “Riqualificazione viale Martiri della Libertà” – 
CUP I73D17000740004,  per  un  importo  complessivo  a  base  di  gara  di  € 691,283,06 (di  cui  € 
673.657,16  per  lavori  ed  €17.625,90  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  mediante 
procedura negoziata, tra ditte specializzate, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs 50/16 
e s.m.i (lavori di importo complessivo pari o superiore a 150.000,000 ed inferiori a 1.000.000,00 di 
Euro), con aggiudicazione in considerazione dell’importo e delle caratteristiche tecniche dei lavori, in 
base al  criterio del  minor prezzo, inferiore a quello posto a base di  gara,  determinato mediante  
ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara per lavori a misura, ai sensi dell ’art. 95 commi 
4 lettera a) e 5 del d.lgs. 50/2016;

• con determinazione n. 1223 del 27/12/2018, della Centrale Unica di Committenza dell’Unione delle 
Terre d’Argine, si approvavano i documenti di gara relativamente all’appalto di cui all’oggetto

• a seguito di verifica degli atti di gara, riscontrato l’errore materiale consistente nella errata classifica 
dei lavori posti a base di gara, con determinazione n. 28 del 22/01/2019 della Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione delle Terre d’Argine, si disponeva di annullare d’ufficio, in via di autotutela 
ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni, gli atti posti in essere per l ’espletamento 
della procedura di gara in oggetto, e più precisamente la determinazione n. 1223/2018, la lettera 
d’invito,  ed  il  disciplinare  di  gara,  e   tutti  gli  atti  successivi  connessi  e  conseguenti,  attivati  in 
esecuzione  della  determinazione  n.  379  del  26/11/2018,  per  l’affidamento  dei  lavori 
di“Riqualificazione  viale  Martiri  della  Libertà” – CUP  I73D17000740004,  del  Comune  di 
Campogalliano (MO); 

•   con  medesima  determinazione  si  disponeva  di  trasmettere  l’atto  di  annullamento 
all’Amministrazione  Committente  Comune  di  Campogalliano,  per  le  decisioni  più opportune, 
specificando che nell’eventuale  nuovo procedimento per  l’aggiudicazione della  gara d’appalto  in 
oggetto non potrà più essere impiegato l’elenco di operatori economici già formato, in conformità del 
rispetto dei  principi  di  trasparenza e parità di  trattamento,  nonchè ai  sensi  di  quanto stabilito in 
materia di accesso agli atti e riservatezza dall’art. 53 del codice appalti D.Lgs. n. 50/2016.

Considerato che:
 

• a seguito di verifiche interne, è stato riscontrato il medesimo errore anche nell ’avviso di indagine di 
mercato, propedeutica alla predisposizione dell’elenco degli operatori da invitare alla procedura di 
gara, approvato con  determinazione a contrarre n. 379 del 26/11/2018;

• è  necessario  adottare  tutti  gli  atti  conseguenti  e  mirati  a  preservare  le  condizioni  di  non 
discriminazione,  parità  di  trattamento  e  trasparenza,  oltre  all’andamento  corretto  dell’intero 
procedimento.

Vista l’importanza  che  l’intervento  riveste  nelle  le  politiche  di  riqualificazione  urbana  di   questa 
Amministrazione.

Ritenuto pertanto necessario procedere con l'iter di affidamento delle opere di cui  al progetto esecutivo 
“Riqualificazione viale Martiri della Libertà” – CUP I73D17000740004 .

Considerato che, per l'espletamento della procedura di gara di cui all'art. 36, lett.c, del Dlgs 50/16 e s.m.i,  
prevista per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore a 1.000.000 di euro, è necessario 
consultare  almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. 

Ritenuto opportuno indire una nuova indagine di mercato che specifichi la categoria SOA e la relativa 
classifica per l'importo dei lavori posto a base di gara.

Vista  la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con la 



quale si delegano, fino al 30 settembre 2019, le funzioni di cui all’allegato A) relative ai procedimenti di  
acquisizione di lavori il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai dirigenti e ai titolari di 
posizione organizzativa e loro sostituti  dell’Unione delle Terre d’Argine e dei  Comuni  di  Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera;

Richiamata la determinazione a contrattare del Comune di Campogalliano, Settore Servizi al Territorio, n. 
379 del 26/11/2018.

Ritenuto opportuno 
� integrare la determinazione a contrarre  del Comune di Campogalliano, Settore Servizi al Territorio, n. 
379 del 26/11/2018, mediante specifica della categoria e della classifica dei lavori da indicare nell'avviso 
di indagine di mercato;
� annullare  le  risultanze dell'avviso di  indagine di  mercato  pubblicato  all'albo pretorio  comunale dal  
27/11/2018 al 12/12/2018;
� procedere all'indizione di una nuova indagine di mercato che tenga conto della Categoria e classifica 
dei lavori posti a base di gara.

Visto/a:

• la deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre d’Argine n. 83 del 29-6-2016 avente ad oggetto  
“Costituzione  operativa  della  centrale  unica  di  committenza  presso  l'unione  terre  d'argine  per  
l'espletamento delle procedure volte all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, ai sensi degli artt.  
37 e 38 del d.lgs. n. 50/2016”, veniva disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza 
(CUC)  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  (formata  dai  Comuni  di  Carpi,  Campogalliano,  Novi   e 
Soliera), con decorrenza dal 15-07-2016;

• il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267, "Testo unico delle leggi  sull'ordinamento degli  enti 
locali" e s.m.i;

• l’art. 36 c. 2, lett. c  del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
• le linee guida n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” aggiornata al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 28/12/2018 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per 
garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

• lo statuto comunale;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento di contabilità;
• il regolamento dei contratti;
• i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, 

per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le 
funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000;

Accertato,  in conformità alla delibera G.C. n. 74 del 2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di  
competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:



1) di annullare le risultanze dell'avviso di indagine di mercato pubblicato all'albo pretorio comunale nel 
periodo che va dal 27/11/2018 al 12/12/2018;

2) di rettificare il punto 3 del dispositivo della determina a contrarre n. 379 del 26/11/2018, come a 
seguito specificato:

“di procedere alla pubblicazione, sul profilo del Committente del Comune di Campogalliano (sulla  
Home page e nella sezione  “amministrazione trasparente” sotto la sezione  “bandi e contratti  ) e  
sull’albo pretorio,  per  un periodo di  15 giorni,  di  un avviso di  indagine di  mercato per ricercare  
operatori  economici,  interessati  ad essere successivamente invitati  alla  procedura negoziata  ex  
art.36, comma 2 lett.c) del  D.Lgs.50/2016 relativa ai  lavori  di  “Riqualificazione viale Martiri  della  
Libertà” - CUP I73D17000740004, cat. Prevalente OG3, classifica III,  secondo lo schema di avviso 
(All. A), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale”;

3) di rettificare e sostituire lo schema di avviso di indagine esplorativa di mercato , di cui alla citata 
determina a contrarre  n.  379 del 26/11/2018, con  l'allegato 1 -  Schema  di  avviso di indagine 
esplorativa di mercato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) di procedere all'attuazione delle previsioni di cui alla determinazione n. 379, del 26/11/2018, sulla 
base delle modifiche apportate con il presente atto.

 di dare atto che 

• resta confermato  in ogni sua restante parte il contenuto della predetta determinazione n.  379 del 
26/11/2018;

• si  assolve agli  obblighi  previsti  dall'art.37 del  D.Lgs.  33/2013 mediante la pubblicazione sul  sito  
internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti,  della presente 
determinazione.



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
Lavori  d i  Ri q u a l i f i c a z i o n e  via l e  M ar t iri  d e l l a  Lib er t a'_ CUP  
I 7 3 D 1 7 0 0 0 7 4 0 0 0 4:  r e t t i f i c a  d e t er m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  ” ,  n °  6  d el 
r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   2 3/01/201 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 3/01/201 9  al  gio r no  
0 7/0 2/201 9.

                                                                            

  


